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Resumé:

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl uchopit komplexně celou širokou

oblast celoţivotního učení, podat přehled o proměnách jeho pojetí během

významných historických období a postihnout všechny jeho aspekty. Ačkoli je

učení v průběhu celého ţivota přirozenou součástí vývoje kaţdého jedince, nelze

ho ponechat stranou veřejného zájmu. Jde ve většině případů o nahodilé,

bezděčné učení, bez určených cílů a značně nesystematické. Teprve vytvoření

systému celoţivotního učení, které bude cílevědomé, zahrnující jak formální

vzdělávání, tak neformální a informální učení a dostupné všem lidem bez rozdílu,

povede k zefektivnění celého procesu a učení pak bude moci být pojímáno jako

nástroj pro vyrovnání se změnami v ţivotech lidí a prostředek k řešení

společenských problémů. Proto se ve své práci zaměřuji na objasnění celého

systému a stanovených priorit. Jelikoţ se situace v celoţivotním učení odvíjí od

vyspělosti kaţdého státu, neopomíjím ani přehled o současné situaci v České

republice. V závěru pak nastoluji otázku skutečných dopadů realizace konceptu

celoţivotního učení. Bude opravdu prostředkem emancipace jedinců a nástrojem

k uchopení osudu do svých rukou, jak je mnoha jeho zastánci deklarováno, anebo

naopak dojde na obavy jeho kritiků a prohloubí propast mezi lidmi, kteří jiţ

dosáhli některého vyššího stupně vzdělání, jsou lépe informačně vybaveni a

dokáţí efektivněji vyuţívat nabízených moţností, a těmi, kteří nebyli tak úspěšní

ve své vzdělávací dráze a jejich orientace ve světě informací a příleţitostí je

významně menší? Odpověď není zcela jednoznačná, a tak svůj názor na tuto

problematiku předkládám pouze jako podnět k zamyšlení.
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Summary:

Main aim of my bachelor thesis is to give a comprehensive explanation of the

field of lifelong learning, to clarify its transformations during important historical

periods and to cover all its aspects. Although learning during whole life is a

natural accompaniment of human evolution, it is not possible to let it out of

public interests. In most cases, it is all about accidental, unintentional,

unsystematic and aimless learning. Provided the system of lifelong learning

would be created, which comprises formal education, non-formal and informal

learning, is accessible to everyone, the whole process would be more effective

and lifelong learning become a device to cope with changes in humans’ lives and

to cope with problems of society. This is the cause why I concentrate on

explanation of this system and its priorities. Since the situation in lifelong

learning is connected with the degree of economic development of each state, I

do not leave out the present situation in the Czech Republic. Finally, I put a

question of real impacts of implementation of lifelong learning. Are his

proponents really true and is it surely a device to bear individual´s destiny? Or

are right those of its opponents, who claim lifelong learning will make

inequalities higher? There are people who have reached high degree of education

and are well informed about opportunities and people who were not so successful

and their orientation in the world of information is much worse. Will lifelong

learning make these differences more serious? The answer is not unambiguous at

all. It could just be an impulsion to a reflection.
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0 Úvod

V předcházejících dekádách se svět změnil k nepoznání a tempo jeho

vývoje se stále rapidně zvyšuje. Dříve si techničtí pracovníci vystačili

s logaritmickým pravítkem v kapse i několik desítek let. V současnosti je pro tato

povolání nepřetrţité sledování technického a technologického vývoje a učení se

trendům a novinkám pro udrţení orientace v oboru a jejich kvalifikovanosti

nezbytně nutné. Avšak tento problém se zdaleka netýká jen technických profesí.

Změna se stala novým a zásadním prvkem ţivota kaţdého člověka. Pokud lidé

chtějí drţet krok a uplatnit se v radikálně měnícím se sociálním, kulturním,

politickém a ekonomickém prostředí, musí se naučit přizpůsobovat novým

okolnostem a podmínkám. Jako nástroj pro vyrovnávání se s těmito změnami by

mělo slouţit celoţivotní učení (dále jen „CU“). Koncept CU se stal aktuálním

tématem ve všech zemích světa a jeho implementace je jedním z klíčových bodů

řešených na národní i mezinárodní úrovni. Realizace konceptu CU má však řadu

úskalí, se kterými se bude nutné a mnohdy obtíţné vypořádat. Úkolem mé

bakalářské práce bude tedy přinést ucelený pohled na tuto problematiku,

zdůraznit přínosy CU a upozornit na nedostatky tohoto konceptu.

Myšlenka učení v průběhu celého ţivota není nová, kdybychom chtěli

vystopovat její počátky, museli bychom zajít daleko do historie. Idea vzdělávání

se i v dospělém věku se objevuje jiţ ve spisech antických myslitelů. Ideje ze

starověkého Řecka však nechám stranou, neboť předmětem mé bakalářské práce

je koncept CU, mající své počátky v 60. a 70. let 20. století. Vznik prvním

mezinárodním dokumentům a nárůstu zájmu o tématiku CU daly bouřlivé

změny týkajících se všech oblastí lidské činnosti, které se v tuto dobu

odehrávaly. Vývojem konceptu CU a významnými dokumenty, které

podstatně přispěly k jeho utváření a současné podobě, se budu zabývat v 1.

kapitole.
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Oblast, jiţ jsem si vybrala za téma své bakalářské práce, je velmi

široká a mnohdy terminologicky nejednoznačná. Ve 2. kapitole se tedy

pokusím vysvětlit obsah pojmu CU a pojmů s ním souvisejících, rozdíl mezi

učením a vzděláváním, moţné způsoby nabývání znalostí a dovedností,

přiblíţit hlavní funkce a cíle a rozčlenit systém CU tak, abych přinesla

výstiţné a komplexní informace o tomto konceptu.

Třetí kapitolu věnuji realizaci konceptu CU v České republice.

Podívám se na to, jaké dokumenty byly pro tuto oblast připraveny a na jejich

hlavní cíle. Také se pokusím se zmapovat míru účasti dospělých na CU a

příleţitosti, které mají zájemci ke zvyšování svých schopností v rámci

participace na CU, neboť mě samotnou zajímá, jak daleko se došlo s jeho

uváděním v ţivot.

Čtvrtá a poslední část mé práce bude patřit tématice bariér

v přístupu ke vzdělávání a moţným způsobům jejich odstraňování.

Zamyslím se také nad rovností příleţitostí k participaci na CU a nad otázkou,

zda skutečně přispívá k jejich zvyšování, nebo naopak přispívá k reprodukci

stávajících společenských struktur.

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé práce PhDr.

Michalovi Šerákovi, PhD. za poskytnutí cenných podnětů a za věcné

připomínky k mé práci, za usměrnění mých leckdy rozlítaných myšlenek a

neméně pak za čas, který mi při konzultacích věnoval.
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1 Vývoj myšlenek o CU

Vznik a vývoj konceptu CU je úzce spjat se ekonomickým, kulturním,

politickým a sociálním vývojem společnosti, proto v souvislosti s nimi

prodělal během svého cca padesátiletého „ţivota“ řadu významných změn a i

velkých obratů v oblasti cílů a prostředků k jejich dosaţení, a to od

primárního chápání CU jako nástroje pro zvládnutí dynamických, rozsáhlých

a hlubokých změn odehrávajících se ve společnosti po dnešní pojímání CU

jako nezbytného prostředku k udrţení kroku s globalizujícím se světem a

nutného doprovodu ţivota kaţdého jedince, napomáhajícího jeho rozvoji,

emancipaci, zisku rovných příleţitostí, konkurenceschopnosti na trhu práce

či „pouhému“ zkvalitnění jeho ţivota.

Velkou roli v procesu zdokonalování konceptu CU hrály především

mezinárodní organizace, z nichţ nejvýznamnější přínos pro formování tohoto

konceptu měly OECD, UNESCO, Rada Evropy a Evropská komise. Následující

kapitoly o historii vývoje myšlenek o CU jsou do jisté míry zobecňující, neboť

poskytují přehled o dokumentech a pracích globálního charakteru, avšak jejich

implementace byla a je v jednotlivých zemích značně odlišná. Například

v zemích bývalého socialistického bloku včetně bývalého ČSSR byl aţ do konce

80. let oblast CU značně opomíjena a veškeré vzdělávání bylo podřízeno

vládnoucímu reţimu, zatímco v západních demokratických zemích vznikaly

rozsáhlé práce povaţující koncept CU za velmi významný pro rozvoj země a

jeho realizaci za sluţbu občanům.

1.1 Učení v průběhu celého života v pojetí J. A. Komenského

Ačkoli kořeny současného konceptu CU sahají do 60. a 70. let 20.

století, první poţadavky na učení v průběhu celého ţivota formuloval ve


[…]

http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3669E01_KS_Pokryvacske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3669E01_HS_Pokryvacske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Pokryvacske_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2951E01_KS_Potravinarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2951E01_HS_Potravinarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2951E02_KS_Potravinarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2951E02_HS_Potravinarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6551E02_KS_Prace_ve_stravovani.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6551E02_HS_Prace_ve_stravovani.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6651E01_KS_Prodavacske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6651E01_HS_Prodavacske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Prodavacske_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6954E01_KS_Provozni_sluzby.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6954E01_HS_Provozni_sluzby.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Provozni_sluzby.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4153E01_KS_Rybarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4153E01_HS_Rybarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2858E01_KS_Sklarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2858E01_HS_Sklarska_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Sklarska_vyroba.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3662E01_KS_Sklenarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3662E01_HS_Sklenarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Sklenarske_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3667E01_KS_Stavebni_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3667E01_HS_Stavebni_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Stavebni_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6551E01_KS_Stravovaci_a_ubytovaci_sluzby.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/6551E01_HS_Stravovaci_a_ubytovaci_sluzby.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Stravovaci_a_ubytovaci_sluzby.zip
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Strojírenské práce (23-51-E/01) KS HS

Šití oděvů (31-59-E/01) KS HS

Šití prádla (31-59-E/02) KS HS

Tesařské práce (36-64-E/01) KS HS DK

Textilní výroba (31-57-E/01) KS HS

Zahradnické práce (41-52-E/01) KS HS DK

Zemědělské práce (41-51-E/01) KS HS

ostatní DK

(www.nsk.nuov.cz, 2008)

http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2351E01_KS_Strojirenske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/2351E01_HS_Strojirenske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3159E01_KS_Siti_odevu.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3159E01_HS_Siti_odevu.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3159E02_KS_Siti_pradla.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3159E02_HS_Siti_pradla.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3664E01_KS_Tesarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3664E01_HS_Tesarske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Tesarske_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3157E01_KS_Textilni_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/3157E01_HS_Textilni_vyroba.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4152E01_KS_Zahradnicke_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4152E01_HS_Zahradnicke_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_Zahradnicke_prace.zip
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4151E01_KS_Zemedelske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/4151E01_HS_Zemedelske_prace.pdf
http://www.nsk.nuov.cz/vystup/DK_ostatni_E.zip
http://www.nsk.nuov.cz/

69

Bakalářské práce se půjčují pouze prezenčně

UŢIVATEL

potvrzuje svým podpisem, ţe pokud tuto bakalářskou práci

Popelková, L.: Koncept celoţivotního učení

vyuţije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako

jakýkoli jiný pramen.

Jméno uţivatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němţ bude práce

vyuţita

Datum, podpis
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Jméno uţivatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němţ bude práce

vyuţita

Datum, podpis
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Jméno uţivatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němţ bude práce

vyuţita

Datum, podpis