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Autorka v práci s názvem Koncept celoživotního učení přináší poznatky do oboru
andragogika tím, že se snaží o rozpracování uceleného náhledu na model celoživotního
učení a jeho uplatnění v praxi.
Práce je rozdělena celkem do čtyřech hlavních kapitol, které jsou dále členěny do dalších
subkapitol. Pojednává o vývoji myšlenek o celoživotním učení, včetně představení jeho
společensko-historických proměn (autorka zmiňuje například různorodost účelů

stanovených pro koncept celoživotního učení v historii i současnosti, nejednotnost v
terminologii a zaměňování pojmů "vzdělávání" a "učení" apod.). Dále uvádí strategie
celoživotního učení v České republice, přičemž autorka neopomíjí uvést klíčové
dokumenty vztahující se k tématu, inspiruje se přístupy ze zahraničí a na závěr se
zamýšlí nad celoživotním učením jako prostředkem ke společenské změně. Zdůrazňuje
význam zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání,
který je autorkou uveden jako důležitý právní předpis z hlediska uplatnění konceptu
celoživotního vzdělávání v praxi v tuzemských podmínkách.
Upozorňuje tak na přirozenost celoživotního učení ve vývoji člověka a zároveň

potřebnost jeho cílevědomého a propracovaného uchopení, včetně systematického
zohlednění neformálního a informálního učenÍ.

Zvolené téma práce je zcela relevantní z hlediska výběru, na druhou stranu se
však jedná o téma velmi obecné, a tedy z mého úhlu pohledu též odvážné. V úvodu byl
jasně zmíněn cíl práce i přínos, který autorka shledává především ve vytvoření

konkrétních návrhů, jak zavést koncept celoživotního učení do běžné reality. Také
stanovený cíl práce považuji za poněkud ambiciózní, když autorka v úvodu práce
popisuje, že se snaží přinést ucelený pohled na problematiku celoživotního učení,

zdůraznit jeho přínosy a upozornit na jeho nedostatky. Po obsahové stránce považuji
práci s ohledem na rozsah a charakter textu za poměrně dobře zpracovanou, i když téma
práce, které je velmi široké, by si zasloužilo jistě mnohem podrobnějšího rozboru a
doplnění některých dalších důležitých zdrojů.

Po formální stránce je text až na drobnosti v pořádku. Výběr literatury je
k danému tématu vhodný, byt' ne zcela vyčerpávající, použité cizojazyčné tituly též
splňují stanovenou normu. V textu jsou ovšem přítomné určité drobné gramatické
nedostatky (chybějící čárky - například na s. 20, tečky - s. 29 aj.), také práce se
zkratkami není někdy ideální (s. 7).
Na druhou stranu je práce psána čtivým a přitom formálně odpovídajícím stylem jazyka,
který je na solidní odborné úrovni.

Autorka podle mého názoru téma práce nezpracovala zcela vyčerpáVa]lClm
způsobem, zároveň však naplnila z větší části stanovený cíl, splňuje tedy stanovené
požadavky pro její zpracování, a tak ji doporučuji k obhajobě.
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